CLASS: 12th Sr. Sec. (Academic) Code No. 3014

Series: SS-M/2016

Roll No. SET: B

राजनीतिशास्त्र

POLITICAL SCIENCE

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC

2nd SEMESTER

(Only for Fresh/Re-appear Candidates) *Evening Session*

Time allowed: 2½ hours | [Maximum Marks: 80]

• कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **16** तथा प्रश्न **19** हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are **16** in number and it contains **19** questions.

 प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

(2) **3014/ (Set : B)**

 कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

 Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं ० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

 Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

(3) **3014/ (Set : B)**

- नोट: (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके सामने दर्शाये गये हैं।
 - (ii) प्रश्न संख्या 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। प्रश्न (i) से (viii) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। सही विकल्प का चयन कीजिए। प्रश्न (ix) से (xii) तक के उत्तर एक शब्द में तथा प्रश्न (xiii) से (xvi) तक के उत्तर रिक्त स्थान की पूर्ति करके दीजिए।
 - (iii) प्रश्न संख्या **2** से **9** तक अति लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक** या दो वाक्यों में अथवा कुछ शब्दों में दीजिए।
 - (iv) प्रश्न संख्या 10 से 17 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 से 60 शब्दों में दीजिए।
 - (v) प्रश्न संख्या **18** तथा **19** आंतरिक विकल्प के साथ निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **100** से **150** शब्दों में दीजिए।

- **Note:** (i) All questions are compulsory. Marks of each question is shown in front of the question.
 - (ii) Question No. 1 has sixteen (i-xvi) Objective Type Questions. Each question carries 1 mark. Questions from (i) to (viii) are multiple choice questions. Select the correct option. Questions from (ix) to (xii) are one word answer questions and questions from (xiii) to (xvi) are fill in the blanks type questions.
 - (iii) Questions from 2 to 9 are Very Short Answer Type Questions. Each question is of 2 marks. The answer of each question may be given in one or two sentences or in few selected words.
 - (iv) Questions from **10** to **17** are Short Answer Type Questions. Each question is of 4 marks. Answer of each question should be given in **50** to **60** words.
 - (v) Question Nos. 18 & 19 are Essay Type Questions with internal choice. Each question is of 8 marks. The answer of each question should be given in 100 to 150 words.

(5) **3014/ (Set : B)**

1

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के दिये गये चार विकल्पों में से **सही** विकल्प का चयन करें:

Choose the **correct** option from the given four options of the following questions:

- 1. (i) द्वितीय विश्वयुद्ध कब समाप्त हुआ ?
 - (क) सन् 1939 में
 - (ख) सन् 1941 में
 - (ग) सन् 1943 में
 - (घ) सन् 1945 में

When was the Second World War ended?

- (a) In 1939
- (b) In 1941
- (c) In 1943
- (d) In 1945

हुई ? 1
9.
में
में
ip Treaty
1
ो युद्ध को
द्र को
r' ?
f War
War

(iv) यूरोपीय संघ की स्थापना कब हुई ? (क) सन् 1962 में (ख)) सन् 1972 में (ग) सन् 1992 में (घ) सन् 2001 में When was European Union formed? In 1962 In 1972 (a) (b) (c) In 1992 (d) In 2001 अब नेपाल किस प्रकार का राष्ट्र है ? (v) 1 (क) धर्म निरपेक्ष राष्ट्र (ख) मुस्लिम राष्ट्र (ग) हिन्दू राष्ट्र (घ) ईसाई राष्ट्र At present, which type of nation is Nepal? A Secular Nation A Muslim Nation (b) A Hindu Nation A Christian Nation 3014/ (Set : B) P. T. O.

(7)

		(8)		3014/ (Set : B)
(vi)	अन्तर	्ष्ट्रीय श्रम संगठन का मु	ख्यालय	ा कहाँ पर स्थित है ? 1
	(ক)	न्यूयार्क में	(ख)	पेरिस में
	(ग)	जेनेवा में	(ਬ)	नई दिल्ली में
	Whe	ere is the Head Q	uart	er of International
	Lab	our Organization	(I.L.	D.) situated ?
	(a)	New York	(b)	Paris
	(c)	Geneva	(d)	New Delhi
(vii)	'शक्ति	त-संतुलन' स्थापित करने	का क	ग तरीका है ? 1
	(ক)	गठजोड़ करना	(ख)	निःशस्त्रीकरण
	(η)	क्षतिपूर्ति	(ਬ)	उपरोक्त सभी
	Wha	at are the ways	s to	form Balance of
	Pow	er?		
	(a)	To make Alliance	es	
	(b)	Disarmament		
	(c)	Compensation		

All of the above

3014/ (Set : B)

(d)

		(9)		3014/ (Set : B)
(viii)	सन् 2	२००९ में 'पृथ्वी सम्मेलन	' किस	देश में हुआ ? 1
	(ক)	नेपाल में	(ख)	कोपेन हेगन में
	(η)	भारत में	(ঘ)	चीन में
	In 2	009, in which co	untry	y, "Earth Summit"
	was	held?		
	(a)	Nepal	(b)	Copenhagen
	(c)	India	(d)	China
,		ं उत्तर दीजिए : n one word :		
			~ ~	- C - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2
(ix)	अगस्त	त 2012 म किस दश	म गु	टनिरपेक्ष देशों का 16वाँ
	शिखर	सम्मेलन हुआ ?		1
	In August 2012, in which country, the 16th			country, the 16th
				l countries was
	held	1?		
(x)	आसि	यान की स्थापना किस व	र्ष हुई	? 1
	In which year, ASEAN was established?			

P. T. O.

(10)	3014/	(Set : B)
------	-------	-----------

- (xi)1972 में भारत और पाकिस्तान के मध्य कौन-सासमझौता हुआ ?1In1972, which agreement was madebetween India and Pakistan ?
- (xii) वैश्वीकरण के मुख्यतः कितने पक्ष अथवा आयाम होते हैं ? 1

 How many aspects of Globalization are there ?

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

Fill in the blanks:

(xiii) सोवियत संघ द्वारा बनाए गए सैन्य गठबंधन का नामथा।

The Military Alliance made by Ex. Soviet Union was named as

(xiv) सन् 1978 में चीन ने की नीति अपनाई। 1 In 1978, China had adopted the policy of

	(11) 3014/ (Set : B)
	(xv) चकमा शरणार्थी समस्या भारत और के मध्य
	है। 1
	The Chakma Refugee problem is still exist between India and
	(xvi) जो कंपनी एक से अधिक देशों में अपनी आर्थिक गतिविधियाँ चलाती हैं, उसे कम्पनी कहा जाता है। 1
	The company which runs its economic activities in more than one nation is called a company.
	[अति लघूत्तरात्मक प्रश्न]
	[Very Short Answer Type Questions]
2.	शीतयुद्ध के दौरान दोनों महाशक्तियाँ प्रत्यक्ष युद्ध से क्यों बचीं ? 2
	Why both the big powers had tried to escape from direct war, during Cold War?
3.	सोवियत प्रणाली की कोई दो मुख्य विशेषताएँ लिखिए। 2
	Mention any <i>two</i> main features of Soviet System.
3014	(Set : B) P. T. O.

(12)	3014/	(Set : B)
------	-------	-----------

- इराक पर अमेरिकी आक्रमण के कोई *दो* उद्देश्य लिखिए।
 Mention any *two* objectives of American attack on Iraq.
- 5. 'पेंटागन' अमेरिका में क्या है ?2What is 'Pentagon' in U.S.A. ?
- 6. चीन में साम्यवादी क्रान्ति कब और किसके नेतृत्व में हुई ? 2

 When and under whose leadership, the

 Communist Revolution was held in China ?
- 7. भारत और पाकिस्तान के बीच तनाव के कोई *दो* कारण लिखिए। 2
 Write any *two* causes of tension between India and Pakistan.
- 8. सुरक्षा का क्या अर्थ है ?2What is the meaning of Security ?

(13) 3014 /	(Set : B)
--------------------	-----------

9. 'आंतरिक रूप से विस्थापित जन' से आप क्या समझते हैं ? 2
What do you mean by 'Internally Refugee
People ?

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

शीतयुद्ध में भारत द्वारा गुटिनरपेक्षता की नीति को अपनाने के कोई
 कारण लिखिये।

Give any *four* causes for adopting the policy of Non-alignment by India during Cold-War.

11. 'शॉक थेरेपी' के कोई *चार* परिणाम लिखिए। 4

Write any \emph{four} consequences of 'Shock therapy'.

12. संयुक्त राज्य अमेरिका के वर्चस्व के समक्ष किन्हीं *चार* चुनौतियों का उल्लेख कीजिये।

Mention any **four** challenges to U.S.A. Dominance.

(14)	3014/	(Set : B)
------	-------	-----------

13. आसियान (ASEAN) के कोई *चार* उद्देश्य लिखिये।

Give any four aims of ASEAN.

14. सार्क (SAARC) की स्थापना पर एक नोट लिखें।4Write a note on the establishment of SAARC.

- 15. नि:शस्त्रीकरण के मार्ग की किन्हीं चार बाधाओं का उल्लेख करें। 4

 Mention any four problems in the way of Disarmament.
- 16. विकास कार्यों के पर्यावरण पर चार बुरे प्रभाव लिखिए। 4

 Write any **four** bad effects of development on environment.
- 17. 'विश्व की साँझी सम्पदा' पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए। 4
 Write a short note on 'World Commons'.

(15) **3014/ (Set : B)**

[निबन्धात्मक प्रश्न]

[Essay Type Questions]

18. संयुक्त राष्ट्र संघ के मुख्य उद्देश्यों एवं सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। 8

Describe the main aims and principles of the

United Nations Organization.

अथवा

OR

संयुक्त राष्ट्र संघ की सुरक्षा परिषद् में भारत की स्थायी सदस्यता की दावेदारी के पक्ष में तर्क दीजिए।

Give your arguments in favour of India's claim to a permanent membership of the security council of U.N.O.

19. वैश्वीकरण के पक्ष और विपक्ष में *चार-चार* तर्क दीजिए। 4 + 4 = 8 Give any **four** arguments each in favour and against Globalization.

(16) **3014/ (Set : B)**

अथवा

OR

भारत तथा विश्व स्तर पर वैश्वीकरण के प्रतिरोध पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

Write an essay on resistance of Globalization in India and on World level.